IN C. SALLVSTIVM CRISPVM INVECTIVA

1. Ea demum magna voluptas est, C. Sallusti, aequalem ac parem verbis vitam agere, neque quicquam tam obscaenum dicere, cui non ab initio pueritiae omni genere facinoris aetas tua respondeat, ut omnis oratio moribus consonet. neque enim qui ita vivit, ut tu aliter ac tu loqui potest, neque qui tam inloto sermone utitur, vita honestior est.

Quo me praevertam, patres conscripti, unde initium sumam? maius enim mihi dicendi onus imponitur, quo notior est uteque nostrum, quod aut si de mea vita atque actibus huic conviciatori respondero, invidia gloriam consequetur, aut si huius facta mores omnem aetatem nudavero, in idem vitium incidam procacitatis, quod huic obicio. id vos si forte offendimini, iustius huic quam mihi suscensere debetis, qui initium introduxit. 2. ego dabo operam ut et pro me minimo cum fastidio respondeam et in hunc minime mentitum esse videatur. scio me, patres conscripti, in respondendo non habere magnam exspectationem, quod nullum vos sciatis novum crimen in Sallustium audituros, sed omnia vetera recognituros, quis et meae et vestrae iam et ipsius aures calent. verum eo magis odisse debetis hominem, qui ne incipiens quidem peccare minimis rebus posuit rudimentum, sed ita ingressus est, ut neque ab alio vinci possit neque ipse se ornino reliqua aetate praeferre. 3. itaque nihil aliud studet nisi ut luculentus cum quovis velitari. longe vero fallitur opinione; non enim procacitate linguae vitae sordes eluuntur, sed est quaedam calumnia,

 2 Ea] a M: eam V 2 magna] magna tibi V 2 C. Sallusti] sallusti K: G. S. B: g. Salusti E: crispe s. R: crispe salusti IOMpV: 1 del. D 2 ac parem] atque parem I : om. E: aut parem N 2 verbis vitam] vitam verbis EV 2 verbis] turpissimis verbis Mp 3 non ab] non in ab B : non om. QH^b 3 omni] in omni O 4 tua respondeat] tua non respondeat H^b 4 oratio V₅] ratio ω 4 ita] vita E 5 ac] quam I 5 potest] non potest, non del. I 5 inloto] in loco BO: illoto NIEMMpQLH^b 5 vita] in vita V 5 honestior] honestiore B 6 praevertam] praevertamur B: praevio V: vertam AldLugdBasVenRom 6 initium] iniciam Mp 6 sumam] summam KN: sumamus B 6 enim] eo V: om. E 6-7 dicendi onus] dicendi bonus I: onus dicendi Z: onus imponitur dicendi O: dicendi om. N: dicendo Q: in dicendo H^b: dicendi mihi Mp: mihi om. L 7 imponitur] imponitur H 7 notior] nitior H¹, corr. H² 7 aut si] si aut NAφH^bZ LugdBas: aut om. VMP 7 de] de om. N 7 mea vita] vita mea φ 7 atque] aut H^bZ: adque V 7 actibus] actibus nostris π AldLugdBasGrutRom 8 conviciatori] convitiatori L 8 respondero] respondeo KNH¹OZ corr. s.l. H 8 invidia gloriam] invidiam gloria I 8 consequetur A] -atur r Ell. 8-9 omnem aetatem] aetatem omnem H^b 9 nudavero] denudavero A 9 in] tum Mp 9 idem] incidem O 9 incidam procacitatis] incidam in idem vitium procacitatis QH^b: procacitatis incidam RI: incidam procacitatis vitium N 9 quod] quae B: illud V 9 id] huic Mp 9-10 si forte] suffortem Q: id forte si vos H^b: vos om. BTE 10 offendimini] ostendimini Q 10 iustius] iustius TQ: iustius O 10 huic quam mihi] mihi quam huic quam mihi, postea corr. Q 10 huic] om. Mp 10 suscensere FTD] succ- r Ell. AldLugdBasGrutRom: succurrere Q: succendere V 10 debetis KM] debeatis ω: debebitis bi del. V 10 qui] quam H: quem M 10 initium] idem initium Q 10-11 ego dabo] ego vero dabo I 11 et] om. BO 11 pro] om. H, s.l. H² 11 cum] om. I 11 in hunc] hunc K¹ (n in ras.) in s.l. K 11-12 mentitum esse videatur] mentitus esse videar QH^bVK₅ AldLugdBasGrutRom: mentitum esse videar Mp: m. e. videantur, n del. N 12 respondendo] respondebo N 12 non habere magnam] habet B: magnam non habere Z 13 sciatis ω AldLugdBasGrutRom] atis del. , o s.l. K²: scio ξ 13 Sallustium] salustio H^b 13 audituros] auditus, c del. N 13 sed] sed om. I 14 quis] quibus VMP 14 iam et ipsius] iam om. I: et etiam ipsius H^b: et ipsius iam O 14 aures] aures et ipsius Mp 14 verum] om. O 14 eo] ego (?) H^b 14 magis] magius E 15 debetis KE] debebitis r Ell. : debitis Q 15 hominem] om. VZ (?) 15 qui] quam HO: quod M: quis L 15 quidem] om. E 15 minimis] in minimis QH^bZ: non cum (cum del.) minimis V 15 posuit] imposuit (im s.l.) V 16 omnino] omnino B: om. QH^b: omni V: omnino se M 16-17 praeterire] praeterit QH^b 17 itaque} ita B 17 aliud] ali ut V 17 studet] querit I 17 ut ω] om. O₅ 17 luculentus T] luculentus r Ell. : luculentus H^b: luculentum Q: luculentus sa, sa del. Mp : sus add. EMRZ(?)Mp 17 quovis] quolibet M 17 velitari LipsiusGrut] voluntari r Ell.: voluntari K¹Hov: voluntari possit I 17 vero] g BE: quidem R 17 fallitur] falitur B 18 procacitate] procicitate E 18 vitae] vitae s.l. E² 18 sordes] sortes I 18 calumnia] calumpnia quaedam QLH^b

5

10

15

quam unus quisque nostrum testante animo suo fert [de eo qui falsum crimen bonis obiectat]. quod si vita istius memoriam vicerit, illam, patres conscripti, non ex oratione sed ex moribus suis spectare debebitis. iam dabo operam, quam maxime potuero, breve ut faciam. neque haec alteratio nostra vobis inutilis erit, patres conscripti; plerumque enim res publica privatis crescit inimicitiis, ubi nemo civis qualis sit vir potest latere.

5. Primum igitur, quoniam omnium maiores C. Sallustius ad unum exemplum et regulam quaerit, velim mihi respondeat num quid his quos protulit Scipiones et Metellos ante fuerit aut opinionis aut gloriae quam eos res suae gestae et vita innocentissime acta commendavit. quod si hoc fuit illis initium nominis et dignitatis, cur non aequa nobis existimetur, cuius et res gestae illustres et vita integerime acta? quasi vero tu sis ab illis, Sallusti, ortus. quod si es, nonnullos iam tuae turpidinibus pigeret. 5. ego meis maioribus virtute mea praeluxi, ut, si prius noti non fuerunt, a me accipient initium memoriae suae: tu tuis vita, quam turpiter egisti, magnas offudisti tenebras, ut, etiamsi fuerint egregii cives, per te venerint in oblivionem. quare noli mihi antiquos viros obiectare. satius est enim me meis rebus gestis florere quam maiorum opinione niti et ita vivere, ut ego sim posteris meis nobilitatis initium et virtutis exemplum. neque me cum iis conferri decet,

1 testante animo] restante animo Q: animo restante H^b 1 suo] om. RQH^bMH 1 qui K^β] quia FK: quod ANφ: quae O 1-2 bonis obiectat] bonis obiectas Q: obiectat bonis H^b: bonis om. Z: obiectant E 2 vita istius] vita ista Q: ista vita H^b 2 istius] ipsius E: illius N 2 memoriam] memoria V 2 illam Ald in mg., Lugd^aBas Ven] aliam ω GrutRom, in mg. Ven: aliorum Mp: sed vitam aliam I 3 debebitis] debetis KH^bEVROMpBas: habetis I 3 breve ut α] ut breve ψ: breve γ: brevem H^b: ut id P AldLugd^aBasGrutRom, s.l. K²V 4 neque] nec E 4 haec] om. E: s.l.K²: enim Mp 4 nostra] nostro B: nostra p. c. inutilis nobis erit R 4 vobis] nobis H^b 4 erit] est ri s.l.B 4 patres conscripti] om. H^b 4 enim] om. MpI 5 res publica] p. res R 5 crescit inimicitiis] inimicitiis crescit O 5 qualis] quot Mp 5 sit vir] vir om. Mp: vir sit QLH^b 5 potest latere] latere potest QH^b 6 quoniam] quo B 6 omnium] omnium quoniam QLH^b: omnes VMp 6 maiores] mores N: maiorum H^b 6 C. Sallustius] g. Sallustius B: crispus sallustius I 6 ad unum] ad unum om. QH^b 6 et] ad E 7 num quid] numquam V 7 his] hos cMp: hi NψκHOR: hii MV: om. E: quos s.l. K² 7 Scipiones] scipione H 7 et] om. QLH^bζ 7 Metellos ω] Metellos vel Fabios ζ Ven in mg.: metello I: metelli H^bBasGrut: Paulos Ven 8 fuerit] fuerint ω: fuerunt V 8 aut opinionis] aut scipiones opinionis, scipiones del. E: aut huius opinionis I: opiniones, e del., i s.l. N² 8 quam] quamquam B 8 res suae gestae] gestae illustres V, del. illustres V: suae res gestae R: gestae ante fuerint, a. f. del. O: suae om. Z 8 vita] vitae s.l. a EV 9 commendavit] commendaverunt V: commendarit Mp 9 hoc fuit] fuit hoc QH^b 9 illis initium] initium illis I 9 nominis et dignitatis] dignitatis et nominis H^b: hominis O 9 nobis] a nobis Mp: vobis I 10 et res] res et Q: et om. H^b 10 illustres] illustres sunt (sunt s.l.) VBasGrut 10 acta] et acta Z 10 illis α] illis viris β AldLugd^aBasGrutRom 10-11 Sallusti, ortus] ortus salusti O 11 si] sa V 11 nonnullos] non nullus B: nonne illos H^b 11 iam] om. QLH^b: et iam O 11 tuae turpidinibus] tuae turpitu O: tuae turpidinis N 11 meis maioribus] maioribus meis φ: meis om. E 12 mea] om. Z, s.l. V 12 praeluxi] proluxi π 12 noti non] menti non B: non noti L: tamen I 12 fuerunt] fuerint BQM^a: fuerant H^bZ 12 accipient] incipient H^bBO: incipient Q 13 vita] vitae NBIQLH^bMpHEO: om. K¹ 13 quam] om. H¹, s.l. H² 13 offudisti] offudisti B: effudisti REH^bV: effudi Q: offudisti εz offendisti K: offendisti I 13 etiamsi fuerint] etsi fuerunt V 13 egregii] egregi B 14 venerint in oblivionem] in oblivionem venerint MR 14 noli mihi] mihi noli π: mihi om. I 14 antiquos viros] viros antiquos A: viros in mg. V 14 obiectare] obicere RZ 14-15 satius est enim] satis est enim NQ: sanctius etenim est V: sacrus R: est om. O: etenim ψ 15 me... quam] mihi meis nobilitatis quam B 15 me] om. Q 15 rebus gestis florere] rebus florere gestis R 15 rebus gestis] gestis rebus γ 15 gestis florere] gestis florere in mg. V 15 opinione] opinione B: opinione maiorum HM 15 niti et] niti r.p. M: niti ut R: nati et, corr. I² 15 ego β] om. α 16 posteris] in posteris K (in del. K²): poposteris N 16 meis] nostris Mp 16 initium] initium ante exemplum iter., sed del. E 16 et virtutis] initium et virtutis om. B 16 me] enim R 16 iis] his ω: hiis V 16 conferri decet] conferre debet R: conferre decet NZ 16 conferri] conferri cum his I